
planeamiento del término municipal de Bustarviejo, con adicio
nes no determinadas en la misma, debemos declarar y declara
mos la nulidad de la expresada Orden ministerial por ser en 
su formulación contraria a'Derecho, y sin entrar en el fondo 
del asunto, mandamos reponer las actuaciones administrativas 
al momento anterior a dictarse la Orden referida, con devolu
ción al efecto del expediente al Departamento ministerial de 
que dimana; todo ello sin especial condena en cuento a costas 
procesales.»

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los ar
tículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dis
puesto que Se cumpla en sus propios términos la referida sen
tencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 23 de octubre de 1979.;—P. D., el Subsecretario de 
Obras Públicas y Urbanismo, Manuel Pérez Olea,.

Ilmo. Sr. Presidente-Delegado del Gobierno en la Comisión de 
Planeamiento y Coordinación del Area de Actuación Urba
nística.

26517 ORDEN de 23 de octubre de 1979 por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia recaída en el recurso contencioso- 
administrativo número 405.859.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, seguido 
ante el Tribunal Supremo, Sala Cuarta, con el número 405.659, 
interpuesto por don Juan Abelló Pascual, contra resolución de 17 
de diciembre de 1974, se ha dictado sentencia con fecha 22 de 
mayo de 1979, cuya parte dispositiva literalmente dice:

«Fallamos: Que desestimando como desestimamos el recurso 
contencioso-administrativo interpuesto por el Procurador de los 
Tribunales don Cesáreo Hidalgo Rodríguez, que actúa en nom
bre y representación de don Juan Abelló Rodríguez, contra la 
resolución del Ministerio de, la Vivienda de 17 de diciembre 
de 1974 por la que se aprueban las normas complementarias y 
subsidiarias del planeamiento para el término municipal de 
El Escorial, debemos declarar y declaramos, absolviendo como 
absolvemos a la Administración de cuantas prétensiones han 
sido actuadas contra ella, que la citada resolución ministerial 
es conforme a Derecho. No se hace especial declaración de con
dena respecto de las costas y tasas judiciales causadas en este 
proceso.»

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los ar
tículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dis
puesto que se cumpla en sus propios términos la referida sen
tencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 23 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 
Obras Públicas y Urbanismo, Manuel Pérez Olea,.

Ilmo. Sr. Presidente-Delegado del Gobierno en la Comisión de 
Planeamiento y Coordinación del Area de Actuación Urba
nística.

26518 ORDEN de 23 de octubre de 1979 por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia recaída en el recurso contencioso- 
administrativo número 303.999/74.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, seguido 
ante la Sala Tercera del Tribunal Supremo, con el número 
303.999/74, interpuesto por la representación de la Compañía 
mercantil «Construcciones Senén-Eulogio Rosón, S. A.», contra 
resolución de este Ministerio fecha 20 de mayo de 1974, se ha 
dictado sentencia con fecha 2 de julio de 1979, cuya parte dis
positiva literalmente dice:

«Fallamos: Que se desestima el recurso interpuesto por la re
presentación legal y procesal de «Construcciones Senén-Eulogio 
Rosón, S. A.» (COSENSA), contra las resoluciones del Ministe
rio de Obras Públicas de 14 de agosto de 1973 y de 20 de mayo 
de 1974, la segunda desestimatoria de la reposición interpuesta 
contra la anterior que declara resuelto el contrato de las obras 
red de acequias, desagües y caminos del canal de la margen 
derecha del río Tera (Zamora), con pérdida de las fianzas y 
otros extremos, como asimismo desestimamos el resto de los pe
dimentos de la demanda, y confirmamos en todas sus partes las 
expresadas resoluciones recurridas; sin hacer especial condena 
de costas.»

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los ar
tículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción

Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dis
puesto que se cumpla en sus propios términos la referida sen
tencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 23 de octubis de 1979.—P. D., el Subsecretario de 
Obras Públicas y Urbanismo, Manuel Pérez Olea.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

26519 ORDEN de 23 de octubre de 1979 por la que se 
dispone el cumplimiento en sus propios términos 
de la sentencia recaída en el recurso contencioso- 
administrativo número 405.128.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo, seguido 
ante el Tribunal Supremo, Sala Cuarta, con el. número 405.128, 
interpuesto por doña Guillermina Nogueras Belmonte, contra re
solución de 24 de enero de 1973, se ha dictado sentencia con 
fecha 6 de marzo de 1979, cuya parte dispositiva literalmente 
dice:

«Fallamos: Que estimando como estimamos el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por doña Guillermina Nogueras 
Belmonte contra la resolución de la Dirección General de la 
Vivienda de 24 de enero de 1973 en el punto tercero de su parte 
dispositiva en cuanto acordó apercibir al promotor para modifi
cación de los precios de venta de las viviendas, debemos decla
rar y declaramos no ser dicho acto ajustado a Derecho, y, en 
consecuencia, lo anulamos, sin expresa mención de las costas 
del proceso.»

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los ar
tículos 103 y siguientes de la Ley reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa de 27 de diciembre de 1956, ha dis
puesto que se cumpla en sus propios términos la referida sen
tencia.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 23 de octubre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 
Obras Públicas y Urbanismo, Manuel Pérez Olea.

Ilmo. Sr. Director general de Arquitectura y Vivienda.

26520 RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace pública la autoriza
ción otorgada a don Juan Antonio Heredia Pérez 
para instalar una tubería a lo largo de un tramo 
del arroyo de Las Parras, en término municipal de 
Vélez-Málaga (Málaga), con destino al abasteci
miento de agua potable a una parcela de su pro
piedad.

Don Juan Antonio Heredia Pérez ha solicitado la autoriza
ción para instalar una tubería a lo largo de un tramo del cauce 
del arroyo de Las Parras, en término municipal de Vélez-Málaga 
(Málaga), para la conducción de agua potable desde la conduc
ción general Vélez-Málaga a Rincón de la Victoria, para abas
tecimiento de una parcela de su propiedad, y este Ministerio 
Ka resuelto:

Autorizar a don Juan Antonio Heredia Pérez la instalación 
de una tubería a lo largo de un tramo del cauce público del 
arroyo de Las Parras, en término municipal de Vélez-Málaga 
(Málaga), para conducción de agua potable desde la conducción 
general Vélez-Málaga a Rincón de la Victoria hasta una par
cela- de su propiedad para abastecimiento, legalizándose las 
obras ejecutadas, y todo ello con sujeción a las siguientes con
diciones:

1. * Las obras se ajustarán al proyecto suscrito en Málaga y 
agosto de 1978 por el Ingeniero de Caminos don Antonio Moli
na Cobos, visado por el Colegio Oficial correspondiente con la 
referencia 000848 de 15 de noviembre de 1978, cuyo presupuesto 
de ejecución material es de 171.789,41 pesetas, en tanto no re
sulte modificado por las presentes condiciones y autorización. 
Las modificaciones de detalle que se pretendan introducir po« 
drán ser autorizadas u ordenadas por la Comisaría de Aguas 
del Sur de España, siempre que tiendan al perfeccionamiento 
del proyecto y no alteren las características esenciales de la 
autorización, lo cual implicaría la tramitación de nuevo expe
diente.

2. “ La total acomodación de las obras a estas condiciones so 
terminará en el plazo de tres meses, contados a partir de la 
fecha de publicación de esta autorización en el «Boletín Oficial 
del Estado»,

3. a Esta autorización se otorgg. sin perjuicio del derecho del 
Estado a la ejecución de las obras incluidas en sus planes y 
que pueden resultar afectadas por las que se autoriza, y sin 
perjuicio del derecho de la Administración a establecer serví-



25782 6 noviembre 1979 B. O. del E.—Núm. 266

dumbres, a efectuar los trabajos de limpieza, conservación y 
aprovechamiento de los materiales del cauce que estime perti
nentes, quedando obligado el autorizado a ejecutar a su costa 
cuantas modificaciones se le impusieran por razón de dichas 
obras estatales, servidumbres o trabajos, pudiéndose incluso de
jar sin efecto esta autorización en el caso de incompatibilidad 
con las referidas obras, servidumbres o trabajos, sin derecho 
a indemnización al autorizado. Este conservará las obras en 
perfecto estado y procederá sistemáticamente a la limpieza de 
tubería para mantener su capacidad de desagüe y evitar filtra
ciones. Asimismo queda obligada a mantener la capacidd de 
desagüe del arroyo.

4. a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como durante la explotación de 
las mismas, quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas del 
Sur de España, siendo de cuenta del autorizado las remunera
ciones y gastos que por dichos conceptos se originen, con su
jeción a las disposiciones que le sean aplicables, y en especial 
al Decreto número 140, de 4 de febrero de 1960. Una vez ter
minadas las obras, y previo aviso del interesado, se procederá 
a su reconocimiento por el Ingeniero Jefe de Aguas o Ingeniero 
en quien delegue, levantándose acta en la que conste el cum
plimiento de estas condiciones, los nombres de los productores 
españoles que hayan suministrado los materiales empleados y 
la superficie ocupada en terrenos de dominio público, sin que 
pueda hacer uso de estas obras en tanto no sea aprobada el 
acta por la Dirección General de Obras Hidráulicas.

5. a Se concede esta autorización por un período máximo de 
noventa y nueve años, dejando a salvo el derecho de propiedad 
y sin perjuicio de tercero, quedando obligado el autorizado a 
demoler o modificar por su parte las obras, cuando la Adminis
tración lo ordene por interés general, sin derecho a indemniza
ción alguna.

6. a Se concede autorización para la. ocupación de los terre
nos de dominio público necesarios para las obras. En cuanto a 
las servidumbres legales podrán ser decretadas por la autoridad 
competente una vez publicada la autorización.

7. a El interesado queda obligado al cumplimiento de las 
disposiciones vigentes, relativas a la industria nacional, contra
to de trabajo, Seguridad Social y demás de carácter laboral, 
administrativo o fiscal.

8. a Queda terminantemente prohibido el vertido de escom
bros en el cauce afectado, siendo responsable el autorizado de 
los daños y perjuicios que, como consecuencia de los mismos, 
pudieran originarse, y de su cuenta los trabajos que la Admi
nistración ordene llevar a cabo para la limpieza de los escom
bros vertidos durante las obras.

9. a Esta autorización no faculta por sí sola para ejecutar 
obras en zona de servidumbre de carreteras, ferrocarriles, ca
minos o vías pecuarias o canales, para lo cual el autorizado 
habrá de obtener, en su caso, las pertinentes autorizaciones de 
los Organismos de la Administración correspondiente.

10. El depósito constituido quedará como fianza a respon
der del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto una 
vez haya sido aprobada el acta de reconocimiento final de las 
obras.

11. Esta autorización no prejuzga la linea de deslinde de 
los terrenos de dominio público del cauce.

12. Caducará esta autorización por incumplimiento de es
tas condiciones y en los casos previstos en las disposiciones 
vigentes, declarándose dicha caducidad según los trámites se
ñalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que se hace público en cumplimiento de las disposicio
nes vigentes.

Madrid, 1 de octubre de 1979 —El Director general, por dele
gación, el Comisario central de Aguas, José María Gil Egea.

26521 RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace pública la concesión 
otorgada a don Enrique y doña María Paz Carrasco 
Gadea de un aprovechamiento de aguas del río 
Verde en término municipal de Jete (Granada), 
con destino a riegos.

Don Enrique y doña María Paz Carrasco Gadea han solicitado 
la concesión de un aprovechamiento de aguas subálveas del río 
Verde, en térmiho municipal de Jete (Granada), con destino a 
riegos, y esta Dirección General ha resuelto:

Conceder a don Enrique y doña María Paz Carrasco Gadea 
el aprovechamiento de un caudal para riego de hasta 1.003,824 
metros cúbicos diarios, equivalente a 11,66 1/s., con un volumen 
máximo anual Me 7.810 metros cúbicos por hectárea realmente 
regada. El caudal será procedente de aguas públicas subálveas 
del río Verde, en el término municipal de Jete (Granada), con 
sujeción a las siguientes condiciones:

1.a Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de 
base a la tramitación de la concesión y que por esta Resolución 
se aprueba, a efectos concesionales, redactado por el Ingeniero 
de Caminos, Canales y Puertos don Vicente Almagro Carrasco, 
visado por el Colegio Oficial con el número 69798, en 20 de

junio de 1977, y cuyo presupuesto de ejecución material asciende 
a 1.319.631,18 pesetas.

La Comisaría de Aguas del Sur de España podrá autorizar 
pequeñas modificaciones que, sin alterar la esencia de la con
cesión, tiendan a mejorar el proyecto.

2. a Las obras comenzarán en el plazo de. tres meses a partir 
de la fecha de publicación de, esta autorización en el «Boletín 
Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas en el plazo 
de nueve meses a partir de la misma fecha.

La puesta en riego de la totalidad de la superficie a regar 
deberá efectuarse en él plazo máximo de un año a partir de la 
terminación de las obras.

3. a La Administración no responde del caudal que se concede 
y podrá obligar a los concesionarios a la instalación, a su costa, 
de los dispositivos de control o limitación de caudal de las 
características que se establezcan.

El Servicio comprobará especialmente que el volumen utili
zado por los concesionarios no exceda en ningún caso del que 
se autoriza, sin que pueda ser superior a los 7.810 metros cúbicos 
por hectárea realmente regada al año.

De acuerdo con los datos que figuren en el acta de reconoci
miento final de las obras, se establecerá el tiempo de funciona
miento de los grupos elevadores para derivar los volúmenes 
concedidos.

4. a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante su construcción como en el período de explotación 
del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de 
Aguas del Sur de España, siendo de cuenta de los concesionarios 
las remuneraciones y gastos que por dichos conceptos se origi
nen, con arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse 
cuenta a dicho Organismo del comienzo de los trabajos. Una vez 
terminados y previo aviso de los concesionarios, se procederá a 
su reconocimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero del Servicio 
en quien delegue, levantándose acta en la, que conste el cum
plimiento de estas condiciones, y relacionándose en ella las ca
racterísticas de la maquinaria instalada en el aprovechamiento, 
sin que pueda comenzar la explotación antes de aprobar este 
acta la Dirección General de Obras Hidráulicas.

5. a Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú
blico necesarios para las obras. Las servidumbres legales serán 
decretadas, en su caso, por la Autoridad competente.

6. a El agua que se concede qugda adscrita a la tierra, que
dando prohibida su enajenación, cesión o arriendo, con indepen
dencia de aquélla.

7. a La Administración se reserva el derecho a tomar de la 
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda 
clase de obras públicas, en la forma que estime conveniente, 
pero sin perjudicar las obras de aquélla.
- 8.a Esta concesión se otorga por un plazo de noventa y nueve 

años a partir de la fecha de aprobación del acta de reconoci1 
miento final, sin perjuicio de tercero y dejando a salvo el de
recho de propiedad, con la obligación de ejecutar las obras 
necesarias para conservar o sustituir las servidumbres existentes.

9. a La Comisaría de Aguas del Sur de España podrá acordar 
la reducción del caudal cuyo aprovechamiento se autoriza, _e 
inclusive suspender totalmente el aprovechamiento durante el 
período comprendido entre 1 de julio y 30 de septiembre, en el 
caso de no quedar caudal disponible, una vez atendidos otros 
aprovechamientos preexistentes o preferentes del río Verde, lo 
que comunicará al Alcalde de Jete (Granada), oara la publica
ción del correspondiente edicto para conocimiento de los re
gantes.

10. Esta concesión queda sujeta al pago del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de 
Obras Públicas y Urbanismo, con motivo de las obras de regu
lación de la corriente del río, realizadas por el Estado y que 
proporcionen o suplan las aguas utilizadas en este aprovecha
miento, sin que el abono de este canon, ni la propia concesión 
en si, otorguen ningún derecho a los concesionarios para inter
venir en el régimen de regulación de la cuenca.

11. Cuando los terrenos que se pretende regar queden domi
nados en su día, por algún canal construido por el Estado, 
quedará caducada esta concesión, pasando a integrarse aquéllos 
en la nueva zona regable v quedando sujetos a las nuevas nor
mas económico-administrativas que se dicten con carácter ge
neral.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten en lo sucesivo relativas a la industria nacional, 
contrato de trabajo, Seguridad Social y demás de carácter la
boral, administrativo o fiscal.

13. Los concesionarios quedan obligados a cumplir, tanto en 
la construcción como en la explotación, las disposiciones de la 
Ley de Pesca Fluvial para la conservación de las especies.

14. La autorización para el trabajo en zonas de Policía de 
vías públicas deberá recabarse' de la autoridad competente.

15. Los concesionarios serán responsables de cuantos daños 
y perjuicios puedan ocasionarse a intereses públicos o privados, 
como consecuencia de las obras que se autorizan, quedando 
obligados a su indemnización y a realizar los trabajos que la 
Administración le ordene para la extracción de los escombros 
vertidos al cauce durante las mismas, así como a su conserva
ción en buen estado.

16. Caducará esta concesión por incumplimiento de cualquie
ra de estas condiciones y en los casos previstos en las disposi-


